El recuerdo de aquella vida intensa que inició y fomentó en Mallorca aquel Rey nuestro inolvidable, ha de hacernos más fervientes amadores de esta isla, aunque tan diversa sea la condición de aquella edad remota y de las edades que se han sucedido. Si aun en la mecánica celeste las órbitas de los mundos están sujetas á fuerzas perturbatrices ¿cómo extrañar que la gravitación universal de las naciones obedezca también á las más complicadas influencias, y hasta que cambie totalmente la trayectoria de las mismas? Sin embargo, no es la línea descrita por sus movimientos la que marca el grado de su vitalidad intrínseca; y por consiguiente, la mutación de ellas en el con-

cierto general no destruye su connatural fuerza productora.

Si nuestra isla fué hermosa y fecunda y amable en aquel brevísimo apogeo, cuando los fugaces destellos de su realeza se cruzaban con los esplendores inextinguibles del soberano ingenio luliano; no dudemos que si ella no se entenebrece con la humareda del error ó con el vaho de la corrupción, es poderosa para multiplicar siempre y hacer perdurables todos estos encantos la Divina Providencia.

Dada en Palma, á los diez y siete de Mayo de mil novecientos once.

† PEDRO, *Obispo de Mallorca*.

## DOCUMENTOS DE D. JAIME II, REY DE MALLORCA

### I

*Mandato á los Bales y Vegueres para compeler á los dueños de cavallerías al pago del diezmo para dotación de la Seo.*

(12 de Marzo de 1267).

Infans Jacobus Illustris Regis Aragonum filius heres Maiorice et Montispeulani Rossionis Ceritanie et Confluentis, fidelibus suis universis bajulis et vicariis nostris et aliis tam in Civitate quam aliis locis Regni locum nostrum tenentibus, salutem et gratiam. Ex parte venerabilis Episcopi et Capituli Sedis Maioricarum intelleximus quod deenum sive decimam partem cavalleriarum possessionum per Illustrem dominum patrem nostrum et alios barones Regni predicti assignatam in dotem eidem Sedi aliqui predictae civitatis et regni assignare et tradere contradicunt contra mandata predicti domini patris nostri. Unde cum predictae Sedi in sua justicia defficere non possimus nec etiam debeamus. Mandamus vobis ut quociens per predictos vel alios nomine ipsorum requisiti fueritis faciatis dicte Sedi assignari dictam dotem ab omnibus qui dictum deenum dicte Sedi non assignaverunt. Et in predicto deeno et aliis juribus ipsius Sedis eandem Sedem defendatis et in sua justicia protegatis, taliter quod non possitis de negligentia reprehendi. Datum in Maioricis Quarto Idus Marcii Anno domini Millesimo ccº lxº septimo.—(Falta el sello colgante—*Archivo Capítular de Mallorca*: Sala I, armario LVI, tabla 4, número 14.)